Apuleianum pertinens. Quadrat autem, siue inguinibus, quod placeat, legas, siue vredinibus: ut statim subiungit, dicuntur autem vredines, ardores, pruritus, incentiu*z* libidinum: ab vrendo deductum nomen. Lucianus, οὐαχοὶ ἐν τῷ νομίσματι οὐαχίδην γένεται τοιούτοις ἀρσενοῖς κατέχοσι λόγοι. id est, passi sunt muliebria, quæ talibus impuris cynædis iucunda sunt.

Nec diu tale facinus meis oculis tolerantibus, porrò Quirites perclamare gestini: sed viduatum ceteris syllabis ac literis præcessit o tantum, sancè claram ac validum, & asino proprium, sed<sup>\*</sup> importuno plane tempore. Namque de pago proximo complures innunes abactum sibi noctu perquirentes a sellum, nimiōque studio cuncta diuersoria scrutantes, intus eodium auditu ruditu meo, prædam absconditam latibulis eodium rati, coram rem inuasuri suā, impronisi conferto gradu se penetrant: palamque illos, execrandas fœditates obeuntes deprehendunt. Iam iamque vicinos undique partientes, turpissem scenam patefaciunt, insuper ridiculè sacerdotum purissimam laudantes castimoniam. Hac infamia consternati, quæ per ora populi facile dilapsa, merito inuisos ac detestabiles eos cunctis effecerat, noctem fermè circa mediā, collectis omnibus, furtim castello facescūt: bonaq; itineris parte ante iubaris\* exortum transacta, iam die claro solitudines arias nacti, multa \* prius secū collocuti accingunt se meo funeri: Deaq; vehicu lo meo sublata, & humi reposita, cunctis \* stramentis me renudatum, ac de quadam queru destinatum, flagro illo

Porrò quirites. ]  
Lego pròh quirites, vt sit vox ex clamantis Quirites: sicut dicitur Pròh Iupiter. vel potius emenda, ô ô Quirites: subsequitur enim auditum esse O tantum. Lucianus inquit, αὐαχοῖς οἱ Κεῖσ σχετλεὶ ιδέλλοι. id est, Exclamare volui, ô Iupiter infeste. Præcessit o tantum.] Ioculariter hoc totū, cum asinus ruditum faciens, o personare videatur. In Scythia nō sunt asini. ideōq; olim Datio asini ducti in Scythicam expeditionē, rudentes perturbarunt equos Scytharum: & cum Scythæ sā penultimo Persas adorarentur, eorum equi ex asinorum audita voce consternati auertebantur, arrestis AAA ij

autibus stupefacti  
insolentia vocis  
asinae, & formae  
quam nunquam audissent, vidissentque. Septem abhinc annos  
equus gradarius mihi dono datur à scholastico Boemo, quoties  
asinos videbat audiebatque rudentes, hinniebat, resilebat, per-  
turbabatur in tantum, ut penè excuteret seforem. Sed cum ag-  
minatim asinorum greges quotidie illi occurrerent (sunt enim  
apud nos frequentissimi) tandem assuevit minus ac minus in  
dies perturbari. nam (ut inquit ille) nihil assuetudine maius. Ego  
qui apud Arist. Plinium, Herodotum & cæteros lecitaueram, in  
Scythia & regionibus frigidis non gigni asinos, nihil demirabat  
illa equi agitatione, qui insolens asinorum, noua bestiae & forma  
& voce ab initio consternebatur: mox exuta omni per consuetu-  
dinem formidine simul mansitabat, simul interduum pabulaba-  
tur. Adeò multa, quæ prima inspectione videbantur formidolo-  
sa, paulatim mox cognita contemnimus. *Abactum.* [abductum,  
Subreptum, quasi ab abactoribus. *Intus adium.*] intra ædes, intra  
domum. Archaismo figura est. *Ruditu.* ] Ut hinnitus equorum,  
balatus ouium, baritus elephantorum, ita ruditus vox est asino-  
rum. Lucianus, *ἀνθρώποι μὲν πέρι οὐρανούς.* id est, audientes me-  
voce magna clamantem introgrediuntur. *Latibus adium.* ] Se-  
cretaria dicit, & loca in domo latebrosa atque arcana. sic & lati-  
bula ferarum dicuntur in sylvis atque spelæis. *Coram rem inua-  
ri.* ] Leges & iura permittunt, ut homo rem suam coram occu-  
pet, vbiunque eam inuenierit. *Obeuntes.* ] peragentes venerem  
obscenam, & infandam, operantes illicitæ libidini. Lucianus,  
*καταλαμβάνουσι τοὺς κυνάδους ἀπό της ἐνδοῦ ἐργαζούσι.* id est, depren-  
dunt cynædos infanda intus operantes. *Vicinos partientes.* id est,  
cum vicinis communicantes, imparientesque. Lucian. *ἐν δραπε-  
ττες ὅλη τῇ κώμῃ τῷ λόγῳ διδάχεις τὸν ιερέαν τὴν αἰσθήσεαν.* hoc est,  
excurrentes per totum castellum, sermone diuulgauerunt sacer-  
dotum impudicitiam. *Scenam patefaciunt.* ] illustrant, detegunt,  
reuelant occultæ, & quasi inumbrata flagitia. *Translatio à scena  
histriónica,* quæ in agenda fabula & in egressu histrionum con-  
uelata, deinde patescit. *Purissimam castimoniam.* ] Ironicōs pronun-  
ciandum. veteres dixerunt castimoniam, & castitudinem, quam  
nos dicimus castitatem. Scribit Plin. in 31. garum, quod liquami-  
nis genus est, ad castimoniarum superstitionem, etiam sacris lu-  
datis dicatum esse. *Consternati.* ] perturbati, concussi, pauefa-  
ti: est enim consternatio quædam subita concitatio ex aliquo  
motu, à sternutamento deducta, eo quod toto corpore concuti-  
mur.

*mur. Facile dilapsa.] Nihil fama infamiaque velocius, nihil volaticum magis: cur ( inquit Tertullianus ) malum est fama? Quia velox, an quia plurimum mendax, quæ ab uno exorta diffunditur in populos, & per aures serpit ac linguas. Corrige obiter illud ex apologetico Tertulliani: Necesse est exinde intra duces linguarum & aurium serpat. ex inscita distinctione factus est inscitissimus sensus, & confusaneus. Tuleges in traduces linguarum. nam traduces dicunt in vitibus, quasi traductio- nes productionesque ab arbore ad arborem connexim tradu- etas. Plin. Columella, & cæteri de traduce genitrix ex corpo- re in corpus meminerunt, item Roffinus & Hieronym. Sic fa- ma eleganter dicta à Tertulliano est serpere in linguarum tra- duces, & aurium, propterea quod fama in his qui loquuntur, & his qui audiunt, tradicitur, & quasi serpendo per linguas ruini- gerolorum, & aures curiosorum capit incrementum. Face- sim. Id discedunt, abeunt. Pacuvius: Facestite omnes hinc, id est, abite. interdum facestere significat facere, ut iussa. facestunt.*

*Ante iubaris.] ante solis ortum. iubar dicitur stella lucifer, à splendore diffuso in modum iubæ leonis, auctores Vario, Fe- stus, & grammatici omnes. Pacuvius: Exorto iubare noctis, decursu itinere. Solitudines avias.] inaccessas, infrequentes, avius homo, qui longè à via est. Lucianus, *την ιδιαν επιγένεσιν*: id est, postquam fuerunt in via solitudine. *ερμος* Græce dicitur solitudo, media producta, vnde heremitas dicunt solitarios, in solitudine viventes: hinc here medicium apud Iu- risconsultos, tit. de minoribus, dictum quasi desolatum ac deser- tum. dicitur autem hermodicium, iudicium in quo reus absuit, quasi solitarium desertumque: vnde sit, ut præsidio legis restau- ratio hermodicij, præstanta sit omnibus, modò doceant se ex iusta causa absuisse. In libris Iurisconsultorum mendose legitur hermodicium, cum legi debeat hermodicium, vocabulo incli- nato *ερμον ερμου*, ab heremo, id est solitudine, & deserto. *Vehiculo meo.*] Hic vehiculi nomine non plastrum significatur, sed festiuiter ipsum iumentum, cuius dorsum vehiculi vicem præ- stabat deæ. *Destinatum.*] deligatum: locutio Apuleio familiaris. Lucianus: *συνεργος τον δερδοντι με τη δερδω μεταλλω.* id est, me denu- datum alligant arbori magnæ. *Pecuinis ositus.*] Paulo antè di- dit, flagrum talis osium fuisse tessellatum. à pecore pecuinus. ut à belua beluius inclinatur. A. Gellius, beluias voluptates appellat gustus & tactus, quibus maximè beluae delectantur. In Apologia inquit, Venerem non modò humanis animis, verum*

etiam pecuinis & ferinis ad libidinem imperitare.

*Eneruare.]* succisis nervis debilitare. Pudore candido. } Ironicōs pronunciandum. Attende pudorem candidum nominatum, cum pudoris color sit rubicundus. Sed candidus pudor à candore & simplicitate ingenuitatis scitè dictus est, qualis decet adolescentes. est enim pudor virtutis color, & optimum in adolescenti signum: ut dicebat Diogenes Cynicus, & memorat Seneca. Verum hic pudor candidus per contrarium accipitur pro de honestamēto & probro sor didissimo. *Simulachri tacētis.]* mutuæ statuæ. sic Horatius infantes statuas eleganter dixit, pro tacentes & mutas. Potes & legere iacentis. namque humi iacebat reposita dea Syria: ut dudum dixit. & Lucian. inquit χεμαὶ οὐ-

Fuit unus, qui poplites meos eneruare securi sua comminaretur, quod de pudore candido scilicet suo tam deformiter triumphasse. Sed ceteri non mea salutis, sed simulachri tacentis contemplatione, in vita me retinendum censuere. Rursum itaque me refertum sarcinis planis gladijs minantes, perueniunt ad quandam nobilem ciuitatem: ubi vir principalis, & alias religiosus, & eximiae dominae reuerens, tintinnitu cymbalorum & sonitu tympanorum, cantusque Phrygij mulcentibus modulis exercitus, procurrit obuiam: Deamque votino suscipiens hospitio, nos omnes intra conceptum domus amplissime constituit, numenque summa veneratione atq; hostus opimis placare contendit. Hic ego me potissimum capit is periclitariū memini. Nā quidā colonus, partem venationis, immanis cerui pinguisimum femur, domino illi suo muneris miserat: quod incuriosè pone culipæ fores, non altiusculè suspensum, canis adaq; venaticus latenter inuaserat, latusque præda, properè custodientes oculos euaserat. Quo dāno cognito, suaq; reprehensa negligentia coquus diu lamentatus, lacrymis inefficacibus iam iamq; domino cœnam flagitante moeres, & vt unque metuens, altius filio suo parvulo consalutato, arrepiōq; funicula mortem sibi nexu laquei comparabat.

Nec

Nec tamen latuit fidam uxorem eius,  
casus extremus mariti , sed funestum  
nodum violenter inuadens manibus  
ambabus: Adeōne,inquit,præsentī ma-  
lo perterritus,mente excidisti tua? nec  
fortuitum istud remedium,quod domi-  
ni prouidentia subministrat, intueris?  
Nam si quid in ultimo fortunæ turbine  
resipiscis , expurgit mi ausculta , &  
aduenam istum asinum remoto quodam  
loco deducetum ingula , semirque eius  
ad similitudinem perditi detractum, &  
accuratius in protrimentiis sapidissimè  
decoctum appone domino ceruini vice.  
Nequissimo verberoni sua placuit sa-  
lus de mea morte : & multum conseruæ  
sagacitate laudata, destinata etiam la-  
niena,cultros acuebat.

buuntur.Tympanum,tuba Cybeles eleganter Catullus appellat.  
Tympanotuba vocabulo Plautino perquam elegantius dicitur,  
qui tympanum pulsat, quem & tympanistam vocant: sicut cym-  
balistam, qui cymbala tractat. *Cantusque.*] Cantus etiam Phry-  
gius dicitur propter Cybelem , quæ Phrygia dea est:cuius Galli  
fanatici Phrygij sunt, & ceremoniæ Phrygiæ. Præterea refertur  
ad Phrygiam musicam, quæ religiosa est, cuius meminit Plato in  
tertio de repub.& vt Arist.in 8. Politicorum tradit, phrygia mu-  
sica distrahit animum , ac quasi extra se ponit:& sicut Dorianam  
musicam probant omnes perinde ac virilem, ita Phrygiam im-  
probant quasi effeminate & eneruem. Apul.in Floridis Phry-  
giam musicam dicit esse religiosam, denotans eam conuenire re-  
ligionis celebritati. Plin.ex auctoritate Pythagoræ refert, Iouem  
in celo inter planetas moueri tono Phrygio , Saturnum Dorio.  
Idem auctor est, Marsiam in musica primū inuenisse modulos  
Phrygios. *Exercitus.*] exercitatus. Cor. Tacitus. Ipse forma deco-  
rus , & armis equisque in patrium nostrumque morem exerci-  
tus. Econtratio inexercitum dicimus , inexercitatum & quietū.  
Macrobius. Ego Disarium nostrum inexercitum non relinquam.  
Placet legas excitus, pro eo quod est excitatus, commonitusque.

*Sed & id est, humi-  
iacens. Domini re-  
ferens. ] Corigo  
dominę reuerens,  
vel deum reue-  
rens. erat enim  
hic (vt inquit) ho-  
mo religiosus , &  
reuerens deorum,  
quod religiosi est:  
vel reuerens do-  
minæ, quasi pecu-  
liariter cultor deæ  
Syriæ. Tinnitu cym-  
balorum. } Cum  
deæ Syria & Cy-  
bele , sive mater  
deum , sit idem  
numen , meritò  
cymbala & tym-  
pana & cantus  
Phrygius illi attri-*

*Votivo h. spatio.]* Lucianus *τὸν δεὸν μάλα ἀσυρίως τὴν οἰνίαν* *τοῦ θεοῦ*. id est, deam valde lubens domi suscepit. *Capitis periclitatum.* {Lucianus μέγας κύνδιον, id est magnum periculum adiisse tradit. *Immanis cert.*} Dissentit à Luciano, qui non cerui, sed asini silvestris femur fuisse scribit, his verbis, *τὸν σικὸν τὸν τοῦ θαυμάτην τὸν δημητρίου* *τὸν δημητρίου* *τὸν δημητρίου* *τὸν δημητρίου*. id est, quidam ex amicis domino donum misit femur asini silvestris. Ne autem putas absurdum absontimque esse id quod tradit Lucianus, videlicet asinam carnem esicati: scito priscos habuisse in deliciis ganeæ onagros, id est, asinos silvestres. *Mecœnas* (auctore Plin.) pullos asinarum epulari instituit, multum eo tempore prælatos onagris. *Pullis onagrorum* ceu præstantibus sapore Africa gloriatur, quos lalisiones appellant. de quibus celebre est illud epigrammatum poetæ. *Dum tener est onager, soāque lalilio matre Pascitur,* hoc infans, sed breve nomen habet. Ad hæc Galenus, maximus medicorum, tradit, *Alexandrinos vesci carne asinina, camelināque.* *Ponē.* [pōst aduerbium est. Virgil. Ponē subit coniunx. *Incuriosus.*] negligenter. *Canis venaticus.* [Lucian. plures canes refert λαός γε, id est, furtim introeuntes, inuasisse femur. *Negligentia.*] Lucian. μάγειρε παθυμίᾳ ἀπώλεσε, id est, coquus per negligentiam perdidit femur. *Mærens.* [mcerore luctuque confessus. *Arrepto funiculo.*] Lucian. ἐγὼ πρεμέσθαι τὸν ἐν τῷ τεραχίῳ. id est, decreuit seipsum collo suspendere. *Funeustum nodum.* laquei nexum, quo se pensilem facere destinauerat. *Adeone, inquit.* Apud Lucian. vxor coqui sic insit, μάτε δηθύνους φίλα ταῖς, μῆτε δηθύναι τοιαύτην δακτονταί τινούσιος γάρ μοι προσέεις δὲ πάντα, hoc est, o coniunx amantissime, neque moriaris, neque tristitia te ipsum conficias: mihi ausculta, bene perages omnia. *Mente excidisti.* Malum impendens, & pauor, sape hominem mente deturbat. facitque attonitum ac desperatum, iuxta illud: Tum pauor omuem sapientiam mibi ex animo expectorat. *Domini prouidentia.* Purior lectio est, Domini prouidentia, pro deorum. *Fortuitum remedii.* m. {Asinum dicit, cuius femur pro femore cervi iubet apponi, vt hoc remedio forte oblato tutus evadat infortunium. *Fortuna turbine.*} imbetu, fragore, agitat. sic M. Tul. fortunæ fulmina dixit, translatio est à turbine tempestatis. Est autem turbo repentinus flatus, proxima quæque prosterrens. circa terras concipitur ac fertur, ideoque arbusta radicibus evellit, & quacunque incumbit solum nudat, silvas interim & tecta corripiens. inferior ferè nubibus, vtique nunquam altior. turbo in orbem vertitur. turbinum motus vagus & disiectus, & vertigosus. turbinis rotunda facies in eo dem

dem vestigio versatur, & in columnæ modum circumagen-  
tis se voluit: auctores Seneca, Plinius, Apuleius in Cosmo-  
graphia, & cæteri. Valerius Flaccus: Ruit ille polo, noctem-  
que diem Turbinis in morem. Turbinis recti figura metæ  
contraria est. illa enim fastigiatur in acutum, latior in imo: hic  
imo angustissimo, dilatatur in summo: ita ut meritò dici pos-  
sit metam inuersam esse turbinem rectum. Cor homini tur-  
binato mucrone est, turbinatior figura est pyris. Papinius in Sil-  
uis ut in lib. Annotationum curiosè annotauimus) turbinem  
ruentem eleganter posuit pro meta. *Expergitè.* } vigilanter, vt  
aduerbiū sit. potest etiam accipi pro casu vocatiuo, vt expo-  
nas Expergitè pro expergefacte, excitate, euigilans. Expergo  
enim usurpatur pro expergefacio, & expergitus pro experge-  
factus & vigilans. Santra, Voci expergita somno. *Ad simili-*  
*dinem perdit.* } ceruini scilicet femoris, quod canis inualetat. *In*  
*protimentis.* } Protrimenta dicuntur edulia minutim trita, conci-  
saque, qualia hodieque in pulmentariis plurimæ concinnantur,  
ex carnib. frustillatim sectis: à tritura dicta protrimenta, quasi  
à proterendo: sicut insciūm, ab infectione dictum est autem in-  
sciūm (vt id quoque in transcursu explicemus) pulmenti ge-  
nus, ex insectis & minutatim tritis carnibus confectum, quod  
difficile digestu est: causam refert Macrobi. in ultimo Saturna-  
lium. Apud Apitium cerebra mentio est de insciis, & multi-  
formis concinnatio. Econtrariò Retrimenta dicuntur ex-  
crementa & feculentia. Macrobius in 7. In ventre sit prima  
digestio, cuius sex retrimenta sunt, quæ per intestina inferiora  
orificio prudente labunt. Item retrimenta sanguini dicit ines-  
se, hoc est feculentam materiam. Item, aridiora retrimenta  
in aluum conuenire refert, humidiora in vesicam trahi, intel-  
ligens stercora & vrinam. *Verberoni.* ] coquum dicit, qui in-  
ter famulicia erat apud priscos. Plin. in coquestione luxus, co-  
quos emi singulos pluris quam equos conqueritur. Idem ta-  
men refert, coquos non habitos esse in seruitiis, eosque ex ma-  
cello conduci solitos: scribit Paulus Iuris consultus, servis lectica-  
riis legatis, si idem lecticarius sit, & coquus, quod accedit lega-  
to. Verberones autem dici seruos dignos verberibus, quis nos-  
cet quos & flagriones nuncupant. Græcè mastigia dicitur, vt  
ante explicatum est. *Conseruae.* ] vxoris Lucianus: οὐδὲ γέγε-  
νη γαμήλια ἐπειρότες τὸ βέβλωμα. αἴτια δὲ οὐ δι γυναικεῖα, οὐ  
μίσα μόνο τῷ σρῷ τὰς μαστιγας οὐδὲν εἶχε. id est: Coquus vix  
consilium laudans, o coniunx, inquit, optima, hæc sunt, & hoc  
solo opere verbera effugere possum. *Laniena.* ] De laniena, in